
 

Università degli Studi di Trento   

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 1 di 3 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

oggetto: Autorizzazione  

 Erogazione borse di studio per partecipazione a sfide e micro-moduli ECIU grazie a fondi Erasmus+ 

 K131 Call 2023 - gruppo novembre 2024 (CUP E66E23000300006) 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

Visto lo statuto dell'Università degli Studi di Trento emanato con Decreto rettorale n. 5 del 08 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 

da ultimo modificato con D.R. n. 143 del 5 febbraio 2021; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 421 del 1°ottobre 2012, e da ultimo modificato 

con D.R. n. 606 del 29 maggio 2024; 

Vista l’istituzione del Programma Erasmus+ da parte della Commissione Europea, nel campo dell'istruzione, 

della formazione, della gioventù e dello sport per il periodo 2021-2027, finalizzato a favorire lo sviluppo 

personale e professionale dei cittadini, attraverso un'istruzione e una formazione inclusive e di alta qualità, 

così come l'apprendimento informale e non formale, per una partecipazione attiva alla società democratica, la 

comprensione interculturale e proficue transizioni nel mercato del lavoro, contribuendo a società più inclusive, 

coese, verdi e adeguate al mondo digitale; 

Vista la Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027 in risposta alla candidatura n. 101014693, stipulata 

tra l’Università degli Studi di Trento e la Commissione Europea per la partecipazione al programma Erasmus+, 

per tutta la sua durata; 

Tenuto conto della Candidatura per le attività dell’Azione Chiave 131 nell’ambito del Programma Erasmus+ 

per la Call 2023, inviata da parte dell’Università degli Studi di Trento in data 20.02.2023; 

Vista la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-00125473 relativa al finanziamento delle attività dell’Azione 

Chiave 131 nell’ambito del Programma Erasmus+ per la Call 2023, sottoscritta dall'Agenzia Nazionale 

Erasmus+ Indire e dal Rettore dell'Università degli Studi di Trento in data 17.07.2023 per un importo pari a € 

2.068.420,00, di cui € 1.464.150,00 per la Mobilità degli studenti per studio (compresa la mobilità di breve 

durata); 

Vista la determinazione DCRE-124 di data 20.07.2023 per l’accertamento entrata a ricavo del suddetto 

importo; 



 

Università degli Studi di Trento   

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 2 di 3 

Considerato che la Guida del Programma Erasmus+ prevede che la mobilità di studio di breve durata per gli 

studenti di primo e secondo ciclo sia strutturata in una componente fisica di minimo 5 giorni e massimo 30 

giorni, con finanziamento, ed una componente virtuale senza finanziamento, mentre per i dottorandi la parte 

virtuale non è obbligatoria; 

Considerato che la Guida del Programma Erasmus+ fissa l’importo della borsa per mobilità di studio di breve 

durata in € 79,00/giorno per mobilità da 1 a 14 giorni e € 56,00/giorno per mobilità da 15 a 30 giorni e che nei 

giorni di mobilità utilizzati per il calcolo del finanziamento sono conteggiati anche 2 giorni per il viaggio;  

Considerato che se la maggior parte del viaggio a/r è realizzata con un mezzo sostenibile quale treno, 

autobus, auto condivisa, bicicletta, agli studenti possono essere riconosciuti fino a 4 giorni di viaggio in termini 

di borsa giornaliera e un contributo aggiuntivo pari a € 50,00 una tantum; 

Visto che il Programma Erasmus+ 2021-2027 si pone l’obiettivo di incoraggiare e sostenere la mobilità degli/lle 

student/esse degli Istituti di istruzione superiore con minori opportunità, per i quali la Guida del Programma 

prevede un pagamento ulteriore una tantum pari a € 100,00 per mobilità fino a 14 giorni ed € 150,00 per 

mobilità dai 15 ai 30 giorni e un contributo finanziario a supporto delle spese per il viaggio (maggiorato nel 

caso di spostamento con mezzi sostenibili – in questo caso in sostituzione del contributo di € 50,00 una 

tantum suddetto), secondo le tabelle riportate nell’Allegato III della Convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-

00125473; 

Viste le Disposizioni Nazionali 2023 del 17.02.2023 che prevedono che gli Istituti di istruzione superiore 

beneficiari dei fondi comunitari Erasmus+ possano destinare una quota dei finanziamenti approvati 

dall’Agenzia Nazionale per l’azione KA131 all’assegnazione di un contributo aggiuntivo a sostegno dei/lle 

candidati/e con minori opportunità; 

Visto il programma di mobilità per sfide e micro-moduli ECIU promosso da UniTrento e riportato alla pagina 

https://international.unitn.it/it/outgoing/eciu-university del portale di Ateneo; 

Considerata la decisione dell’Ateneo di supportare anche le mobilità realizzate all’interno del programma 

sopraccitato che non rispondano ai requisiti della mobilità di studio di breve durata grazie ai fondi dedicati al 

supporto organizzativo nell’ambito del Programma Erasmus+ Call 2023; 

Dato che le Alleanze di Università Europee, quale ECIU, rientrano nel programma Erasmus+ e che in 

relazione alle borse di studio, erogate nell'ambito del programma in oggetto, l'articolo 1, comma 50, della legge 

28 dicembre 2015, n. 208 (legge di Stabilità 2016), prevede che «Per l'intera durata del programma Erasmus 

+, alle borse di studio per la mobilità internazionale erogate a favore degli studenti delle Università e delle 

istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica (AFAM),ai sensi dell'articolo 6, paragrafo 1, e 



 

Università degli Studi di Trento   

Determinazione del Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 3 di 3 

dell'articolo 7, paragrafo 1, lettera a), del regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, dell'11dicembre 2013, si applicano le esenzioni previste all'articolo 1, comma 3, del decreto-legge 9 

maggio 2003, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 luglio2003, n. 170»; 

Vista la partecipazione degli studenti in allegato nell’ambito delle challenge “Climate change and migratory 

movements” and “Tackling the Housing Crisis: Strategies for Lowering Rent in urban communities”, 

organizzate dall'Universitat Autonoma de Barcelona e “EcoTech Challenge” organizzata dalla Dublin City 

University; 

Visto l’Accordo finanziario per l’assegnazione della borsa di mobilità sottoscritto dalla studentessa in oggetto 

per la mobilità di studio di breve durata Erasmus+; 

Visto il certificato finale rilasciato agli studenti partecipanti che attesta l’effettiva mobilità fisica realizzata e 

specificata in allegato; 

Vista la delega a operare sui fondi della Direzione Comunicazione e Relazioni Esterne con protocollo n. 5394 

del 14 febbraio 2020; 

Considerato che il codice CUP del finanziamento Erasmus+ K131 Call 2023 è E66E23000300006; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

• di pagare il contributo previsto per la partecipazione ai BIP sopra indicati agli studenti beneficiari, per 

l'importo complessivo di € 9.261,00, come da allegato 1, che è parte integrante della presente determinazione; 

• di imputare l'importo complessivo di € 9.261,00 sul fondo 65200039 “Fondo Erasmus+ EU 2023” 

dell'esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità; 

• di considerare l’allegato n. 2, parte integrante del presente provvedimento (il quale riporta le medesime 

informazioni inserite nell’allegato 1, fatta eccezione per codice SAP, nome e cognome dell’assegnatario e date 

mobilità) sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo nelle apposite sezioni come da normativa vigente. 

 Il Dirigente 

 Dott. Paolo Zanei 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 

dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 

presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis 

e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa 

del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-11-19T18:19:06+0100
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-11-20T08:37:08+0100
	Università degli Studi di Trento




